'  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

-í

exercício de 198..

ASSUNTO

EaÒJSTÕ DE LEI NS 20/56,

INICIATIVA:

SLIEH.AS AZE\r]iD0 li:IRAKDA

HISTÓRICO:
AUTORIZA O PODER EXEGI:tIVO I ABRIR O

CRPíDTTO :0E aE$, 300.000,00, IAR.A PAGAlvlEITTO DE

SEftVigo DE OAIÇAP/IENTO E T^ATISIAL A DISPOSIÇÃO
MI.MARAPE.

Aos 24

AUTUACAO

dias do mês de Mar 00 do ano de

mil novecentos exoitenteík^ 1956 » autúo ó PROJETO DE LEI

supra-citado e mais documentos que se seguem

Período da presidência: 19. 5.6. :a 19.

AHTONIO OAIÁDQ

Vice-Presidente:

1* Secretári9:

2° Secretário:

fiOEST» A W'? ITTri INT-Him:? ELI'I

gamara muni G I P a 1

D E

G A G H O E IR,O EE ITAPEMIRIM

MOi- 1956

M

ASSUNTO:- Projeto de Lei

'  " «:

■i-í■ priGlATIVA:- Vereador Eliphas Azevedo Miranda

HISTóRIGO:- Autoriza o Poder Executivo a abrir o crédito de ü5 —
- 300 000,00, para pagamento de serviço de calçamento é ma
terial à disposição em Marapé.

A  U T ü A g A 0

Aos vinte e quatro dias do mês de março de mil novecentos e
cinqüenta e seis, autuo o projeto de lei supracitado e demais docvimen-
tos que se seguem.

Secretário

■j

£CCf

a

7PROJETO DE I£I N?

Art. 12 - Pica o Poder Executivo aja-torizado a alrir o crádito de

Cr$300»OOO,OO(Trezentos mil cruzeiros), com o recurso

de que dispuzer, para pagamento do serviço de calçamem

to e material à disposição em Mar-ripés

Art.25' - Revogam^se as disposiçües em contrário.

JUSTIFICATIVA

E do conheciemtno de todos o material colocado em Mara-

p^, à disposição da Prefeitura, pelo empreiteiro e que ainda não

foi usado.

Como é um serviço de grande utilidade e necessário ao

progresso da Vila, apresentamos o presente projeto que esperamos

seja aprovado pelos dignos colegas.

Sala das SessSes, 21 de março de 1956

.

V  (/ - '
E1IP1A3 DE AZEVEDO MIRARDÊ

Vereador pelo Partido Social Progressista

CEETIDiO
Certifico em c-umpriménto ao art. 63 do Regi

mento Interno, que nesta data foram distri

buídas cópias do presente projeto aos senho

res vereadores.-——

C&iCh^ ltap8mirinh..3...de abril àe i933..

SECRETÁRIO DA CÂMARA

Dispensado o prazo para recebimento de emendas

a requerimento dõ vereador César de Brito Portas Pilho,

aprovado pela Casa, remeta-se o projeto à Comissão de

Constituição.

Data su

■juajucoup

.  Bresideí^e^ da~ Câmararesideí^S^
/  .

C^'

A

Y •»
*5^

PARECER

PROJETO DE lEI NS 20/56

COMISSXO m CONETiTUIÇlO,JUSTIÇA S REDAÇÍO

=0=0 =0=0=0 =0=0í=0=0=

Nsida iBftis just0 q.U9 a. Municipalidade pague aqueles que tra-

balharaa cia beneficie do nesse Municipio.

O calçanente de algunas ruas dos Distrites de Marapé a Cen-
duru^nasceraa das seguintes Leia.

Lei 263 de 25/II/53 cea autorização para incluir ne Orçamen
te de 1934 a icpertancia de CrO 150*000,00,Lei 293 de 10 de ageste

de 1954,fei autorizado a abertura de un credite de GrS 150.000,00

para cuapriasnte da Lei 263, e nesao aesae dia de 10 de agosto de

1954 fei feita a Lei 294 do CrO 500.000,00 para preaeguir © calça-

aente das sedes destes deio Distrites Marape e Cenduru.

Ne dia 25de outubro de 1954 pelo Decreto 140 fei aberto ®

credito do OrO 150.000,00 para curapriaente da Lei 293*

No dia 31 de descubro de 1954 ,pelo Decrete 146-^fei abeii:
te o credite para cuapriaente das Leis 293 e 294,portanto a Lei 293

foi aberto dois créditos o dobre da Lei 293. -
0

I^s o fato e que se a Municipalidade deye ainda deste eal-

çaaento e justo que soja pago, quanto ao aaterial e de propriedade

de centratista e nea a Municipalidade pode pagar o rae8me,peis fiaars

perdido, e uea ceiapra que ira prejudicar oa cofres Municipae8,peie

a Municipalidade nantea ub contrate de calçamento, e não e juste

que ele fique cea este aaterial sea aplicação. '

Asaia propõe esta Ceaissãe que se oficie ae Poder Executivi
para que iaforme se de fato a Itinivipalidade deve alguma impertancis

desta obra,eu se transforae o projete ea indicação ae Feder Executi

vo para que ele em mensagem a Canara peça autorização para pagar.
Assim opina esta Cemiasãe, e espera que e Plenarie com a

sabedoria de sesapre resolva esta situação.

Sala das Coaissões, 10 de abril de 1956

666

^<^4^ •! -

V  -r X /-'

. 7 v ^ ^

C.-'!

// /

Cio 1/jiAJOiOU^ ^f>oOõ
0^0- ,AzJcK /'(X^ '

ccx

GOMiasaO DE_FlHâMCAS.

Pro.Této de T,eí ng SiB/Sg

PABECSR.

Opinamos favorávelneirfce a aprovaqfio desa© projéto,

Sala das CoraisstS©Sj3 de Maio de 1 95S«-

4

i ^ Q\\ ÍIa ̂  I& I
(7

-
w-

^  ̂

ApTüVt-íííC êW. dlSCUSSClx;

l£-.J19Sk
por 1

Sala das ses.

C/7^^
( RUB^Ca'^ PRESIDHÍTE ) ■*

A Sana

Sala das ses L..ii9£.í
aui
o PRESIDENTE )

/
r

CM-83/56

1

Sm» 27 de maio de 1956

ExmOe Sr®

Antônio Ferreira Penedo So^brinho

ES. Prefeito Municipal

U e s t a

Ssniio o praser d® passar às mãos de 7. Eza. para os de

vidos fins de sanção» o incluso Projeto de Lei n® 20/56, aprova
do por esta Câmara.

Be acôrdo com a Lei 65 de 30/12/947 (Organização Muni

cipal), é de dez (10) dias o prazo para que o referido projeto
de lei seja sancionado por 7. Sxa.

falho-ae do ensejo para apresentar-lhe

Atenciosas SaudaçSes

Joaquim Antônio Caiado França
PÜESlBEÍÍliE BA CMAfíA

r
t

/

4

i

mOJETQ DE LEI NS 20/56

Art. IR - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir o

crédito de 0? 500 000,00-(tresentoc milcruzeiros), com recurso

q,ue dispuser, para pagamento do serviço de calçamento e do ma

terial à disposição» em Marapé.

Art. 29 - Hevogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de maio de 1956

Joaquim Antônio Caiado França
PSESIISKíEE DA OMAHA

wjMero ,DATA

DESTINQ; • CÔOieO: